



平成28年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月12日

上場取引所 東

上場会社名 サイバーステップ株式会社
コード番号 3810 URL <http://www.cyberstep.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 類

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 類

TEL 03-5355-2085

四半期報告書提出予定日 平成28年4月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第3四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第3四半期	1,243	10.8	△274	—	△350	—	△348	—
27年5月期第3四半期	1,121	5.4	△35	—	△19	—	△41	—

(注) 包括利益 28年5月期第3四半期 △348百万円 (—%) 27年5月期第3四半期 △29百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年5月期第3四半期	△74.24	—
27年5月期第3四半期	△17.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年5月期第3四半期	1,836	1,376	73.6	283.63
27年5月期	2,120	1,603	74.2	362.89

(参考) 自己資本 28年5月期第3四半期 1,351百万円 27年5月期 1,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年5月期	—	0.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

当社グループは、オンラインゲーム・ソーシャルゲームの開発、サービス事業を展開しており、事業環境の変化が激しいこと、海外に複数地域連結子会社があり事業環境を予想することが困難であることなどから、四半期毎に実施する決算業績及び概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期3Q	4,764,801 株	27年5月期	4,335,901 株
② 期末自己株式数	28年5月期3Q	44 株	27年5月期	44 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期3Q	4,688,463 株	27年5月期3Q	2,330,029 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は実施済みです。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、[添付資料]P2「経営成績・財政状態に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府、日本銀行による各種政策を背景に企業収益や雇用情勢などに改善がみられ、緩やかな回復基調といわれながらも、資源価格や為替の変動、新興国経済の減速等がみられ、景気の先行きに不透明感が見られる状況となっております。

わが国のオンラインゲーム市場においては、前連結会計年度より引続きユーザー数は伸びているものの、提供タイトルの増加・ソーシャルゲーム市場の拡大から事業環境が大きく変化を遂げております。

このような事業環境のもと、当社グループは当第3四半期連結累計期間におきましても、引き続き国際競争力のあるゲームの開発を続け、海外各国の運営会社との協力関係を深めながら安定的に成長させるとともに、日本国内はもとより海外各国での自社運営サービスの事業領域の拡充を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間においては、ロイヤリティ等売上高122百万円（前年同期比38.1%増）、自社運営売上高は1,120百万円（前年同期比8.5%増）、売上高合計で1,243百万円（前年同期比10.8%増）となりました。利益面につきましては、営業損失274百万円（前年同期は営業損失35百万円）、経常損失350百万円（前年同期は経常損失19百万円）、税金等調整前四半期純損失330百万円（前年同期は税金等調整前四半期純損失19百万円）となりました。

海外からのロイヤリティ等収入に係る外国税額について控除しきれない金額が発生し、法人税等を17百万円（前年同期比20.6%減）計上し、最終的には親会社株主に帰属する四半期純損失348百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失41百万円）となりました。

当社グループはオンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、セグメント情報ごとの記載をしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ283百万円減少し、1,836百万円となりました。これは主に、売掛金122百万円、ソフトウェア56百万円、投資有価証券19百万円及びソフトウェア仮勘定18百万円の増加があった一方で、現金及び預金477百万円の減少が生じたことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ56百万円減少し、460百万円となりました。これは主に、預り金49百万円、長期借入金31百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ226百万円減少し、1,376百万円となりました。これは主に、資本金及び資本剰余金がそれぞれ63百万円の増加がある一方で、利益剰余金348百万円の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、オンラインゲーム・ソーシャルゲームの開発・サービス事業を展開しており、事業環境の変化が激しいこと、また、海外の複数地域に連結子会社があり事業環境を予想することが困難であることなどから、四半期毎に実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結累計期間において、特定子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,378,735	901,420
売掛金	181,246	303,279
商品及び製品	803	724
原材料及び貯蔵品	4,250	2,791
その他	103,846	114,100
貸倒引当金	△16,685	△40,980
流動資産合計	1,652,197	1,281,335
固定資産		
有形固定資産	56,002	45,882
無形固定資産		
ソフトウェア	314,127	370,249
ソフトウェア仮勘定	21,836	40,808
無形固定資産合計	335,963	411,057
投資その他の資産		
投資有価証券	29,091	48,749
保証金	45,273	49,516
その他	1,487	202
投資その他の資産合計	75,853	98,468
固定資産合計	467,819	555,408
資産合計	2,120,017	1,836,743
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,144	2,322
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	51,667	44,605
未払費用	72,552	84,752
未払法人税等	28,793	11,761
預り金	109,763	60,373
その他	52,586	87,923
流動負債合計	416,508	391,739
固定負債		
長期借入金	100,323	68,468
固定負債合計	100,323	68,468
負債合計	516,831	460,207
純資産の部		
株主資本		
資本金	935,723	999,188
資本剰余金	923,834	987,299
利益剰余金	△299,174	△647,255
自己株式	△27	△27
株主資本合計	1,560,355	1,339,204
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	852	510
為替換算調整勘定	12,207	11,689
その他の包括利益累計額合計	13,060	12,200
新株予約権	29,769	25,131
純資産合計	1,603,185	1,376,535
負債純資産合計	2,120,017	1,836,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)
売上高	1,121,878	1,243,218
売上原価	292,888	305,650
売上総利益	828,990	937,567
販売費及び一般管理費	864,305	1,211,668
営業損失(△)	△35,314	△274,101
営業外収益		
受取利息	205	682
為替差益	18,348	-
その他	1,150	732
営業外収益合計	19,704	1,415
営業外費用		
支払利息	3,386	2,753
貸倒引当金繰入額	-	25,094
為替差損	-	48,215
その他	377	1,537
営業外費用合計	3,764	77,599
経常損失(△)	△19,374	△350,285
特別利益		
新株予約権戻入益	-	19,636
特別利益合計	-	19,636
税金等調整前四半期純損失(△)	△19,374	△330,648
法人税、住民税及び事業税	21,954	17,432
法人税等合計	21,954	17,432
四半期純損失(△)	△41,329	△348,081
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,329	△348,081

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)
四半期純損失(△)	△41,329	△348,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	399	△342
為替換算調整勘定	11,048	△517
その他の包括利益合計	11,447	△859
四半期包括利益	△29,881	△348,941
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△29,881	△348,941
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成26年6月1日至平成27年2月28日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成28年2月29日)

当社グループは、オンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。